AO TERCEIRO cumpre dizer que os animais irracionais não têm algo acima da fantasia que ordene as fantasias, tal como os entes humanos têm a razão. Por isso, a fantasia dos animais segue totalmente a impressão celeste. Por isso, certos futuros, como a chuva e semelhantes, podem ser mais conhecidos pelos movimentos de tais animais do que pelos movimentos dos entes humanos que se movem pela deliberação da razão. Donde, o Filósofo dizer no livro *Sobre o sono e a vigília* que “alguns absolutamente imprudentes são previdentes ao máximo, pois a inteligência destes não é afetada pelos cuidados, mas desnuda e vazia de tudo, é conduzida como que movida pelo que a move”.

Quaestio LXXXVII

Quomodo anima intellectiva seipsam, et ea quae sunt in ipsa, cognoscat. In quatour articulos divisa

Deinde considerandum est quomodo anima intellectiva cognoscat seipsam, et ea quae in se sunt.

Et circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo: utrum cognoscat seipsam per suam essentiam.

Secundo: quomodo cognoscat habitus in se existentes.

Tertio: quomodo intellectus cognoscat proprium actum.

Quarto: quomodo cognoscat actum voluntatis.

Articulus 1

Utrum anima intellectiva seipsam cognoscat
per suam essentiam.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod anima intellectiva seipsam cognoscat per suam essentiam.

1. Dicit enim Augustinus, *IX de Trin.*, quod *mens seipsam novit per seipsam, quoniam est incorporeia*.

2. Praeterea, angelus et anima humana convenient in genere intellectualis substantiae. Sed angelus intelligit seipsum per essentiam suam. Ergo et anima humana.

3. Praeterea, *in his quae sunt sine materia, idem est intellectus et quod intelligitur*, ut dicitur *III de Anima*. Sed mens humana est sine materia, non enim est actus corporis alicuius, ut supra dictum est. Ergo in mente humana est idem intellectus et quod intelligitur. Ergo intelligit se per essentiam suam.

SED CONTRA est quod dicitur in *III de Anima*, quod *intellectus intelligit seipsum sicut et alia*. Sed alia non intelligit per essentias eorum, sed per eorum similitudines. Ergo neque se intelligit per essentiam suam.

4. QUESTÃO 87

Dividida em quatro artigos: Como a alma intelectiva conhece a si mesma e o que nela está

Em seguida cumpre considerar como a alma intelectiva conhece a si mesma e o que nela está.

A este respeito há quatro perguntas.

Primeiro : se conhece a si mesma por sua essência.

Segundo : como conhece os hábitos nela existentes.

Terceiro : como o intelecto conhece o próprio ato.

Quarto : como conhece o ato da vontade.

Artigo 1

Se a alma intelectiva conhece a si mesma
por sua essência.

Quanto à primeira argumenta-se como segue. Parece que a alma intelectiva conhece a si mesma por sua essência.

1. Com efeito, Agostinho diz no livro *IX Sobre a Trindade* que “a mente conhece a si mesma por si mesma, porque é incorpórea”.

2. Além disso, o anjo e a alma humana reunem-se no gênero da substância intelectual. Ora, o anjo intelige a si mesmo por sua essência. Logo, a alma humana também.

3. Além disso, “no que é sem matéria, o intelecto é o mesmo que o que é inteligido” como se diz no livro *III Sobre a alma*. Ora, a mente humana é sem matéria, pois não é ato de algum corpo, como foi dito acima [Q. 76, a. 1]. Logo, se intelige por sua essência.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que se diz no livro *III Sobre a alma* que “o intelecto intelige a si mesmo assim como os demais”. Ora, não intelige os demais pelas essências deles, mas pelas semelhanças deles. Logo, também não se intelige por sua essência.

RESPONDENDO dicendum quod unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX *Metaphys.*, sic enim aliquid est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est. Et hoc quidem manifeste apparet in rebus sensibilibus, non enim visus percipit coloratum in potentia, sed solum coloratum in actu. Et similiter intellectus manifestum est quod, inquantum est cognoscitivus rerum materialium, non cognoscit nisi quod est actu, et inde est quod non cognoscit materiam primam nisi secundum proportionem ad formam, ut dicitur in I *Physic.* Unde et in substantiis immaterialibus, secundum quod unaquaeque earum se habet ad hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelligibilis.

Essentia igitur Dei, quae est actus purus et perfectus, est simpliciter et perfecte secundum seipsam intelligibilis. Unde Deus per suam essentiam non solum se ipsum, sed etiam omnia intelligit. Angeli autem essentia est quidem in genere intelligibilium ut actus, non tamen ut actus purus neque completus. Unde eius intelligere non completur per essentiam suam, etsi enim per essentiam suam se intelligat angelus, tamen non omnia potest per essentiam suam cognoscere, sed cognoscit alia a se per eorum similitudines. Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilium, unde possibilis nominatur. Sic igitur in sua essentia consideratus, se habet ut potentia intelligens. Unde ex se ipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu. Sic enim etiam Platonici posuerunt ordinem entium intelligibilium supra ordinem intellectuum, quia intellectus non intelligit nisi per participationem intelligibilis; participans autem est infra participantum, secundum eos.